سلطان عبدالحمید عثمانی، که خود داعیه خلافت بر مسلمین جهان را داشت، به گرمی از وی استقبال کرد و برای ایجاد اتحادیه مسلمین او را تشویق نمود، اما وقتی متوجه شد که سید او را به ریاست آن اتحادیه قبول ندارد، به وسیله یکی از یادی خود، به سال ۱۳۱۴ ق در آستانه (استانبول) وی را مسموم ساخت، که بر اثر آن درگذشت.

۲. علامه محمد اقبال لاهوری، شاعر و متفکر، به سال ۱۲۸۹ ق / ۱۸۷۳ م، در سیالکوت پاکستان غربی زاده شد، و در سال ۱۳۵۷ ق / ۱۹۳۸ م وفات یافت. وی آخرین شاعر بزرگ پارسی‌گوی شبه قاره هند است و بر همه استادان پیش از خود، در آن سامان، سبقت گرفته است. تحصیلات وی در انگلستان و آلمان انجام یافت، و با سرمایه علمی‌ای که در غرب کسب کرد، سرمایه فرهنگی اسلامی خود را فزونی بخشید. او از پیشروان و اصلاح‌طلبان بزرگ مسلمانان هند، و از مؤسسان و بنیانگذاران کشور پاکستان به شمار می‌رود.

در این دو قرن اخیر نیز کسانی چون سید جمال‌الدین اسدآبادی (۱۲۵۴ - ۱۳۱۴ ق) و علامه اقبال لاهوری (۱۲۸۹ - ۱۳۵۷) منادی بازگشت مسلمانان به اصول وحدت‌بخش اسلامی و اتحاد میان آنان بودند، که به اختصار معرفی می‌گردند:

۱. جمال‌الدین (سید) محمد بن صفدر حسینی اسدآبادی، فیلسوف، متفکر و مصلح اجتماعی شرق، در روستایی به نام اسدآباد، نزدیک همدان (اسعدآباد افغانستان؟)، به سال ۱۲۵۴ ق / ۱۸۳۸ م زاده شد. او مردی آزادیخواه و آزادمش و دارای افکار و عقاید فلسفی، سیاسی، اجتماعی و طرفدار استقرار دموکراسی در ممالک شرق، و ایجاد وحدت میان مسلمانان و تشکیل اتحادیه دول اسلامی بود. ایشان همه عمر را با استبداد سلاطین ایران، عثمانی، مصر و سیاست استعماری انگلستان مبارزه کرد، و پیوسته به شرق

۱.

این عالم فرزانه و عارف زاهد، که عمری در راه دین مقدس اسلام و مذهب حقه جعفری قلم و قدم زد، و نزدیک به هشتاد سال به تدریس و تربیت شاگردان مکتب اهل بیت ﷺ، تألیف و تصنیف پرداخته بود، سرانجام در شامگاه چهارشنبه، هفتم صفر ۱۴۱۱ / هفتم شهریور ۱۳۶۹ / ۲۹ اوت ۱۹۹۰، در ۹۶ سالگی، پس از اقامه آخرین نماز جماعت در صحن مطهر حضرت فاطمه معصومه ﷺ و لحظاتی پس از مراجعت به منزل، بر اثر عارضه قلبی درگذشت و از خاک به افلاک پر کشید و جهانی را سوگوار کرد. روانش شاد و راهش پر رهرو باد.

منابع

۱. الاجازة الكبيرة، آیت الله العظمی مرعشی نجفی (ره)، به کوشش محمد سمایی حائری، زیر نظر سید محمود مرعشی نجفی، قم، ۱۴۱۴ ق.
۲. اعیان الشیعة، سید محسن امین، بیروت، ۱۴۰۶ ق / ۱۹۸۶ م، ۱۵۹/۹ - ۱۶۷.
۳. تاریخ الاسلام (حوادث ۴۵۱ - ۴۶۰ ق)، محمد بن احمد بن عثمان ذهبی، تحقیق عمر عبدالسلام تدمری، بیروت، ۱۴۱۴ ق / ۱۹۹۴ م، شماره ۲۶۸.

۴. الرجال، احمد بن علی النجاشی، بیروت، ۱۴۰۹ ق، ۳۳۲/۲.

۵. سخنوران نامی معاصر ایران، سید محمدباقر برقی، قم، ۱۳۷۳ ش، ۱/۳۴۰ - ۳۴۲.

۶. سنن، سلیمان بن اشعث ابوداود سجستانی، به کوشش عزت عبید الدعاس، حمص، ۱۹۶۹ - ۱۹۷۰ م، کتاب الامارة، حدیث باب ۱ و ۱۳.

۷. سنن، محمد بن عیسی ترمذی، به کوشش احمد شاگرد دیگران، قاهره، ۱۹۳۸ - ۱۹۶۲ م، کتاب جهاد، حدیث باب ۲۷.

۸. سیر اعلام النبلاء، محمد بن احمد بن عثمان ذهبی، بیروت، ۱۴۰۶ ق / ۱۹۸۶ م، ۱۸/۳۳۴ - ۳۳۵.

۹. شهاب شریعت، علی رفیعی علامرودشتی، قم، ۱۳۷۳ ش / ۱۴۱۵ ق، ص ۴۸ - ۴۹، ۱۳۳-۱۷۳، ۱۸۷-۱۸۸، ۲۱۱، ۲۱۸ - ۲۳۵، ۲۴۹ - ۲۵۶، ۳۱۶، ۵۲۷ - ۵۴۸، ۵۵۱.

۱۰. صحیح، محمد بن اسماعیل بخاری، استانبول، ۱۴۰۱ ق، کتاب الجمعة، ۶/۲.

۱۱. فرهنگ جامع سیاسی، محمود طلوعی، تهران، ۱۳۷۲ ش، ص ۱۵۴ - ۱۵۵.

۱۲. فرهنگ فارسی، محمد معین، تهران، ۱۳۵۶ ش، ۵/۱۶۴، ۴۳۲.

۱۳. الکامل فی التاریخ، ابن اثیر، علی بن محمد بن محمد، بیروت، ۱۳۹۹ ق / ۱۹۷۹ م، ۱۰/۵۸.

۱۴. مستدرک سفینة البحار، علی نمازی شاهرودی، تهران، ۱۴۰۹ ق، ۴/۱۶۵.

۱۵. المسلسلات فی الاجازات، سید محمود مرعشی نجفی، قم، ۱۴۱۶ ق.

۱۶. مسند، احمد بن حنبل، استانبول، ۱۴۰۴ ق، ۲/۴۷، ۵۴، ۵۵؛ ۳/۴۹۲؛ ۴/۶۳؛ ۵/۳۷۱؛ ۳۷۶.

۱۷. موسوعة طبقات الفقهاء، جعفر سبحانی، قم، ۱۴۱۸ ق، ۵/۲۷۹ - ۲۸۳.

۱۸. الوافی بالوفیات، صلاح الدین خلیل بن ایبک صفدی، به کوشش س. دیدرینگ، ویسبادن، ۱۳۹۴ ق / ۱۹۷۴ م، ۲/۳۴۹.

۱. برای اطلاع بیشتر از تألیفات ایشان، ر.ک: شهاب شریعت، ص ۲۱۸ - ۲۳۵.